
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 
Федеральное государственное образовательное учреждение 

высшего профессионального образования 
«Башкирский государственный аграрный университет» 

(ФГОУ ВПО Башкирский ГАУ) 

ПРИКАЗ 

18 апреля 2011 г. Уфа № 376-ОД 

О проведении в университете самообследования 

В связи с предстоящей государственной аккредитацией ФГОУ ВПО Баш-
кирский ГАУ в 2011 году, а также во исполнении приказа № 262-ОД от 21 мар-
та 2011 года «О подготовке к проведению повторного лицензирования образо-
вательной деятельности и очередной государственной аккредитации универси-
тета в 2011 году» и постановления Ученого совета университета от 2 декабря 
2010 г., протокол № 4 необходимо подготовить (к 1 сентября 2011г.) и отпра-
вить в Министерство образования и науки РФ итоговый документ по результа-
там самообследования (отчет), в котором должны содержаться анализ и кон-
кретные выводы по содержанию, уровню и качеству подготовки выпускников 
по представленным к аккредитации образовательным программам и в целом по 
университету. 

Для организованного проведения самообследования в университете 
приказываю: 
1. Создать под моим председательством комиссию по самообследованию, 

анализу его результатов и подготовке итогового документа в составе согласно 
приложения 1. 

2. Утвердить перечень образовательных программ, заявленных и подле-
жащих аккредитации (приложение 2). 

3. Заведующему учебно-методической частью Исламгулову Д.Р. до 
23.04.2011 г. подготовить и выдать руководителям структурных подразделений 
раздаточный материал (формы представления данных), обеспечить консульти-
рование по вопросам организации самообследования. 

4. Деканам факультетов: 
- до 25.04.2011 г. утвердить согласованное с учебно-методической частью 

расписание экзаменов (на период летних экзаменационных сессий, согласно 
«Графика учебного процесса ФГОУ ВПО Башкирский ГАУ на 2010-2011» от 
26.08.2010 г.) для контроля остаточных знаний студентов по дисциплинам каж-
дой образовательной программы; 

- до 28.04.2011 г. провести заседания ученых советов по вопросу органи-
зации и проведения самообследования; 

- до 02.05.2011 г. сформировать фонды контрольных заданий. 



5. В срок до 30.04.2011г. заведующим кафедрами подготовить и предста-
вить в деканаты контрольные вопросы (задания) для контроля знаний студентов 
1-5 курсов по каждой дисциплине, изучаемой на кафедре. 

Контрольные вопросы (задания) должны охватывать все дисциплины 
учебного плана, пройденные студентами, а их содержание - соответствовать 
требованиям ГОС (ФГОС). К каждому комплекту вопросов прикладывать те-
зисные ответы на них. 

6. Деканам, заведующим кафедрами и руководителям структурных под-
разделений в срок до 04.06.2011 г.: 

- представить отчеты по результатам самообследования по каждой обра-
зовательной программе и необходимые дополнительные сведения по универси-
тету в целом заведующему УМЧ; 

- привести документацию своих подразделений в соответствии с требо-
ваниями СТУ 02-04-2010 Управление документацией, СТУ 02-05-2010 Управ-
ление записями, Положения о порядке делопроизводства и сводной номенкла-
турой дел в ФГОУ ВПО Башкирский ГАУ. 

7. Заведующей библиотекой совместно с заведующими кафедрами про-
вести укомплектование учебной литературой дисциплин рабочих учебных пла-
нов специальностей. При отсутствии литературы или невозможности ее приоб-
ретения кафедрам принять меры к написанию и изданию недостающих учеб-
ных материалов. 

8. Деканам факультетов, руководителям структурных подразделений до-
вести настоящий приказ до сведения студентов, преподавателей и сотрудников 
университета. 

9. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Ректор И.И. Габитов 



Приложение № 1 
к приказу № 376-ОД от «18» апреля 2011 г. 

Состав комиссии по самообследованию, анализу его результатов 
и подготовке итогового документа (отчета) 

1. Габитов И И. - председатель, ректор университета; 
2. Фархшатов М.Н. - зам, председателя, первый проректор; 
3. Авзалов Р.Х. - проректор по учебной работе; 
4. Асылбаев И.Г. - проректор по научной и инновационной деятельности; 
5. Лебедева О.Ю. - проректор по финансам и экономике; 
6. Канбеков Р.Г. - проректор по административно-хозяйственной работе и 

капитальному строительству; 
7. Исламгулов Д.Р. - заведующий учебно-методической части; 
8. Хайбуллин М.М. - декан агрономического факультета; 
9. Хазиахметов Ф.С. - декан биолого-технологического факультета; 
10. Гимранов В.В. - декан факультета ветеринарной медицины; 
11. Габдрафиков Ф.З. - декан факультета механизации сельского хозяйства; 
12. Линенко А.В. - и.о. декана энергетического факультета; 
13. Губайдуллин Н.М. - декан факультета пищевых технологий; 
М.Хасанов Э.Р. - и.о. декана факультета землеустройства и лесного хозяй-

ства; 
15. Лукьянов В.Н. - декан экономического факультета; 
16.3иязетдинов P.M.- декан факультета информационных технологий и 

управления; 
17. Юнусбаев Н.М. - заведующий отделом заочного обучения; 
18. Казадаев В.А. - председатель профкома сотрудников; 
19. Коннов А.Ю. - и.о. председателя профкома студентов; 
20. Печаткин В.А. - заместитель председателя Научно-методического совета; 
21.Чезганова Т.В. - начальник управления кадровой работы, делопроизвод-

ства и воинского учета; 
22. Султанова P.P. - ученый секретарь; 
23. Зубаирова Л. А. - заведующий отделом аспирантуры и докторантуры; 
24. Белобородова О.В. - заведующий библиотекой; 
25. Ильин В.А. - директор центра информатизации. 



Приложение №2 
к приказу № 376-ОД от 18 апреля 2011* 

Перечень образовательных программ, 
заявленных и подлежащих аккредитации 

Код 
ОКСО Образовательные программы, направления и специальности 

1 2 
020200 Биология 
020201.65 Биология 
050500 Технологическое образование 
050500.62 Технологическое образование 
050501.65 Профессиональное обучение (агроинженерия) 
080000 Экономика 
080100.62 Экономика 
081100.68 Государственное и муниципальное управление 
080105.65 Финансы и кредит 
080109.65 Бухгалтерский учет, анализ и аудит 
080111.65 Маркетинг 
080500 Менеджмент 
080500.62 Менеджмент 
080500.68 Менеджмент 
080502.65 Экономика и управление на предприятии (в аграрном производстве) 
080504.65 Государственное и муниципальное управление 
080800 Прикладная информатика 
080800.62 Прикладная информатика 
080801.65 Прикладная информатика (в экономике) 
110100 Агрохимия и агропочвоведение 
110100.62 Агрохимия и агропочвоведение 
110100.68 Агрохимия и агропочвоведение 
110101.65 Агрохимия и агропочвоведение 
110102.65 Агроэкология 
110200 Агрономия 
110200.62 Агрономия 
110200.68 Агрономия 
110201.65 Агрономия 
110202.65 Плодоовощеводство и виноградарство 
110300 Агроинженерия 
110300.62 Агроинженерия 
110300.68 Агроинженерия 
110301.65 Механизация сельского хозяйства 
110302.65 Электрификация и автоматизация сельского хозяйства 
110305.65 Технология производства и переработки сельскохозяйственной продукции 
110400 Зоотехния 
110400.62 Зоотехния 
110400.68 Зоотехния 
110401.65 Зоотехния 
111200 Ветеринария 
111201.65 Ветеринария 



1 2 
120300 Землеустройство и кадастры 
120300.62 Землеустройство и кадастры ' 
120301.65 Землеустройство 
120302.65 Земельный кадастр 
120303.65 Городской кадастр 
140100 Теплоэнергетика 
140100.62 Теплоэнергетика 
140106.65 Энергообеспечение предприятий 
190500 Эксплуатация транспортных средств 
190500.62 Эксплуатация транспортных средств 
190600 Эксплуатация наземного транспорта и транспортного оборудования 
190601.65 Автомобили и автомобильное хозяйство 
250100 Лесное дело 
250100.62 Лесное дело 
250200 Лесное хозяйство и ландшафтное строительство 
250201.65 Лесное хозяйство 
250203.65 Садово-парковое и ландшафтное строительство 
260100 Технология продуктов питания 
260100.62 Технология продуктов питания 
260200 Производство продуктов питания из растительного сырья 
260201.65 Технология хранения и переработки зерна 
260202.65 Технология хлеба, кондитерских и макаронных изделий 
260204.65 Технология бродильных производств и виноделие 
260300 Технология сырья и продуктов животного происхождения 
260301.65 Технология мяса и мясных продуктов 
260303.65 Технология молока и молочных продуктов 
260600 Пищевая инженерия 
260601.65 Машины и аппараты пищевых производств 
260602.65 Пищевая инженерия малых предприятий 
280400 Природообустройство 
280400.62 Природообустройство 
280400.68 Природообустройство 
280402.65 Природоохранное обустройство территорий 


